[bookmark: _Hlk97562990]Проект

СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦАПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  «__»____________ 2025 года  					             № _____

город Балей

О рассмотрении проекта решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав
Балейского муниципального округа Забайкальского края

Рассмотрев представленный проект решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края, в соответствии со статьей 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Проект решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края принять за основу.
2. Проект решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).
3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета Балейского
муниципального округа
Забайкальского края                                                                      П.И. Коваленко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О рассмотрении проекта решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав
Балейского муниципального округа Забайкальского края

Указанный проект вносится главой Балейского муниципального округа Забайкальского края.
	Разработчик проекта: главный специалист по юридическим вопросам администрации.
Необходимость принятия:
Проект решения о внесении изменений в Уставразработан в целях приведения Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края в соответствие действующему законодательству в связи с внесением измененийв пункт 11 части 1 статью 15 и пункт 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В соответствии с внесенными изменениями пункт 16 ст. 8 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего округа по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставлениядополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
В целях приведения Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края в нормативное состояние, внести следующие изменения
1. пункт 12 статьи 10 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
2. пункт 2 статьи 44 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «2. Порядок управления (владения, пользования и распоряжения) муниципальным имуществом муниципального округа, порядок и условия его приватизации определяются нормативными правовыми актами Совета Балейского муниципального округа в соответствии с федеральными законами.»;
3. статью 27 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции:
«Статья 27. Общественная палата
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального округа и жителей муниципального округа при решении вопросов местного значения муниципального округа на части территории муниципального округа может формироваться общественная палата.
2. Границы части территории муниципального округа, на которой осуществляет полномочия общественная палата, устанавливаются Советом Балейского муниципального округа.
3. Порядок формирования и проведения заседаний общественнойпалаты, направления деятельности и полномочия общественнойпалаты, основания и порядок прекращения полномочий общественнойпалаты, порядок взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального округа и иные вопросы деятельности общественнойпалаты устанавливаются нормативными правовыми актами Совета Балейского муниципального округа.».
С 01 января 2023 года программы спортивной подготовки стали дополнительными образовательными программами спортивной подготовки. Согласно статье 75 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» дополнительные общеобразовательные программы подразделяются на дополнительные общеразвивающие программы, дополнительные предпрофессиональные программы в области искусства и дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, которые реализуются как для детей, так и взрослых.

ГлаваБалейского
муниципального округа
Забайкальского краяЕ.В. Ушаков

[bookmark: _GoBack]

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

О рассмотрении проекта решения Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края «О внесении изменений в Устав
Балейского муниципального округа Забайкальского края

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	Дата поступления на согласование
	Занимаемая должность, ФИО
	Замечания и предложения
	Личная подпись и дата согласования

	Управляющий делами администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края
Н.Г. Ташлыкова

Данные об исполнителе: Зимин Артем Сергеевич, главный специалист по юридическим вопросам администрации.

тел.5-21-12
Проект
СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦАПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  «__»____________ 2025 года  					             № _____

город Балей

О внесении изменений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 30 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

[bookmark: _Toc106516771]1. Внести в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского краяследующие изменения:
1.1. пункт 16 ст. 8 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего округа по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей вмуниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
1.2. пункт 12 статьи 10 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
1.3. пункт 2 статьи 44 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции: «2. Порядок управления (владения, пользования и распоряжения) муниципальным имуществом муниципального округа, порядок и условия его приватизации определяются нормативными правовыми актами Совета Балейского муниципального округа в соответствии с федеральными законами.»;
1.4. статью 27 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края изложить в новой редакции:
«Статья 27. Общественная палата
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального округа и жителей муниципального округа при решении вопросов местного значения муниципального округа на части территории муниципального округа может формироваться общественная палата.
2. Границы части территории муниципального округа, на которой осуществляет полномочия общественная палата, устанавливаются Советом Балейского муниципального округа.
3. Порядок формирования и проведения заседаний общественнойпалаты, направления деятельности и полномочия общественнойпалаты, основания и порядок прекращения полномочий общественнойпалаты, порядок взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального округа и иные вопросы деятельности общественнойпалаты устанавливаются нормативными правовыми актами Совета Балейского муниципального округа.».
2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).
4. Пункт 1.1. части 1 настоящего решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Председатель Совета
Балейского муниципального округа Забайкальского края

	                        Глава Балейского муниципального округа Забайкальского края

	                           П.И. Коваленко

	Е.В. Ушаков